Considerando nell'insieme questo percorso, si può ben dire che la soluzione egidiana poggia in definitiva sul modello del processo conoscitivo, che è fondamentale non solo per mostrare l'esempio di uno strumento che agisce in virtù di un agente superiore, ma anche per evidenziare un caso di continuità, già nell'ordine

⁵² Cfr. Aegidius Romanus, *Tractatus de praedestinatione, praescientia, paradiso et inferno*, c. 12, ed. Romae 1555 [nello stesso volume che contiene i *Tractatus Contra exemptos, De divina influenza in beatos, De laudibus divinae sapientiae, De defectu et deviatione malorum culpa et peccatorum a Verbo, De peccato originali*], f. 42rbC-vbA.

⁵³ Cfr. Aegidius Romanus, *De inferno*, c. 12, ed. Romae 1555, f. 42rbD: «...cum sensus sit susceptivus specierum sine materia, et non fiat sensus nisi per immutationem intentionalem, consequens est ut dolor formaliter immutatione intentionalis fiat. Immo immutatio realis impedit sensus, quia caro nimis calefacta, non percipit differentias tangibiles...».

⁵⁴ Aegidius Romanus, *De inferno*, c. 13, ed. Romae 1555, f. 42vbD.

⁵⁵ Aegidius Romanus, *De inferno*, c. 12, ed. Romae 1555, f. 43rbC.

naturale, tra l'ambito materiale e quello spirituale: in effetti, nella dinamica del conoscente non sono le *immutationes reales* a pervenire direttamente all'intelletto (che in questo senso è veramente impassibile), ma solo le *immutationes intentionales*, e ciò grazie al fatto che gli stessi organi di senso sono già in grado di ricevere le *species* senza materia. Il postulato aristotelico dell'impassibilità dell'anima si trova così ad essere reinterpretato e circoscritto: esso si applica solo alle passioni reali, e non a quelle intenzionali (se l'anima fosse impassibile anche dal punto di vista intenzionale, in effetti, non avrebbe percezione di nulla e non potrebbe conoscer nulla).

Come si è cercato di mostrare, il dibattito sull'azione del fuoco infernale si così pienamente trasformato, in Egidio, nella discussione sulla natura reale o intenzionale del dolore. Il capitolo successivo di questa controversia sembra essere rappresentato dalla q. 8 del *Quodlibet* XI di Enrico di Gand, che verte di fatto direttamente sul tema del dolore e non su quello del destino ultraterreno delle anime dannate («Utrum verus dolor sit ex sola immutatione per apprehensionem, a ex alia immutatione reali») ⁵⁶. Nella questione si fa esplicitamente riferimento a una tesi molto vicina a quella egidiana:

«secundum aliquos [...] licet duae sint radices doloris praedictae, scilicet immutatio corruptiva et eius apprehensio, sola tamen apprehensio sufficeret si possibile esset eam esse sine illa immutatione talem qualis est cum illa, sic etiam quod multo maior esset dolor ex sola apprehensione, quemadmodum fit in viribus intellectivis, quod proculdubio verum esset quod illa immutatio pro quanto corrumpit proportionem pro tanto adimit sive dirimit sensum sive apprehensionem, et per consequens dolorem, ita quod si fieri posset immutatio illa qua fit apprehensio quam sequitur dolor, absque temperamenti corruptione quod est in virtute et in organo, integra et perfecta fieri apprehensio, et ideo perfectissimus sequeretur dolor»⁵⁷.